
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1974 1 Stb. 480

S TAAT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

/ j  B E S L U I T  van 19 juli 1974, houdende vast
stelling van een regeling betreffende verlening aan 
gewezen rijkspersoneel van een aanvulling op 
arbeidsongeschiktheidsuitkering bij onvrijwillige 
werkloosheid (Besluit aanvulling arbeidsonge
schiktheidsuitkering) .

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 11 januari 1973, nr. AW73/U14, Directoraat-Ge- 
neraal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsperso
neelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden;

gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van 
de Ambtenarenwet 1929 en op artikel A 4 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet;

de Raad van State gehoord (advies van 14 februari 1973, 
nr. 6);

gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken van 3 juli 1974, nr. AW74/U563, Directoraat- 
Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsperso
neelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

b. wachtgeld: elke uitkering ter zake van onvrijwillige werk
loosheid;

c. arbeidsongeschiktheidsuitkering: elke uitkering ter zake 
van arbeidsongeschiktheid;

d. invaliditeitspensioen: invaliditeitspensioen krachtens de 
Algemene burgerlijke pensioenwet;

e. belanghebbende:
1. de gewezen ambtenaar in de zin van het Algemeen 

Rijksambtenarenreglement, met uitzondering van hem op wie 
hoofdstuk VI van dat reglement niet van toepassing was, aan 
wie wegens blijvende ongeschiktheid voor het vervullen van 
zijn betrekking ontslag is verleend met dadelijk ingaand recht 
op invaliditeitspensioen;

2. de gewezen ambtenaar in de zin van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, die op grond van artikel 44 van 
dat reglement aanspraak heeft op een uitkering overeenkom
stig de normen van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverze
kering en aan het hem verleende ontslag geen aanspraak op 
wachtgeld kon ontlenen;

3. de gewezen werknemer in de zin van het Arbeidsover
eenkomstenbesluit wiens arbeidsovereenkomst met dadelijk in
gaand recht op invaliditeitspensioen is beëindigd door opzeg
ging wegens ongeschiktheid uit hoofde van ziekten of gebreken 
voor het vervullen van zijn betrekking, tenzij hij ter zake van 
het vervullen van die betrekking werknemer was in de zin van 
de Werkloosheidswet;

4. de gewezen werknemer in de zin van het Arbeidsover
eenkomstenbesluit, die op grond van artikel 32 van dat besluit 
aanspraak heeft op een uitkering overeenkomstig de normen 
van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en aan de 
beëindiging der arbeidsovereenkomst geen aanspraak op 
wachtgeld kon ontlenen;

5. de gewezen burgemeester, aan wie wegens blijvende on
geschiktheid voor het vervullen van zijn ambt ontslag is ver
leend met dadelijk ingaand recht op invaliditeitspensioen;

6. de gewezen burgemeester, die op grond van het Rechts
positiebesluit burgemeesters op de voet van artikel 44 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement aanspraak heeft op een 
uitkering overeenkomstig de normen van de Wet op de arbeids
ongeschiktheidsverzekering en aan het hem verleende ontslag 
geen aanspraak op wachtgeld kon ontlenen.

Artikel 2. 1. Een belanghebbende heeft, indien hij onvrij
willig werkloos is, met ingang van de dag waarop het recht 
op invaliditeitspensioen, onderscheidenlijk het recht op uit
kering overeenkomstig de normen van de Wet op de arbeids
ongeschiktheidsverzekering ingaat, recht op een uitkering.

2. Voor de toepassing van het besluit wordt geen 
onvrijwillige werkloosheid aangenomen, indien belangheb
bende werkzaam blijft in een gelijktijdig vervulde volledige of 
als volledig aan te merken betrekking.

Artikel 3. De duur van de uitkering bedraagt zes maanden.

Artikel 4. 1. De uitvoering van dit besluit wordt opge
schort:

a. gedurende de tijd, waarin de belanghebbende aanspraak 
heeft op zijn laatstelijk genoten bezoldiging of loon;

b. indien on zolang de belanghebbende aanspraak heeft op 
een invaliditeitspensioen, onderscheidenlijk een uitkering over
eenkomstig de normen van de Wet op de arbeidsongeschikt
heidsverzekering, berekend naar een algemene invaliditeit van 
80% of hoger;

c. met ingang van de dag, waarop de onvrijwillige werk
loosheid eindigt.

2. De uitvoering van dit besluit wordt in het geval, bedoeld 
in het vorige lid, onder c, onverminderd het overigens in dit 
besluit bepaalde, hervat bij opnieuw intredende onvrijwillige 
werkloosheid binnen 12 maanden na het tijdstip van ingang 
van het recht op uitkering krachtens dit besluit.

Artikel 5. Het recht op uitkering vervalt:
a. met ingang van de eerste dag van de maand, waarin de 

belanghebbende de leeftijd van 65 jaar bereikt;
b. met ingang van de dag waarop de belanghebbende door 

eigen schuld of toedoen niet als onvrijwillig werkloos kan 
worden aangemerkt;

c. met ingang van de dag, waarop vaststaat dat de belang
hebbende, wegens het aanvaard hebben van een nieuwe betrek
king bij arbeidsongeschiktheid aanspraak zal kunnen maken op 
arbeidsongeschiktheidsuitkering;

d. met ingang van de dag, waarop vaststaat dat de belang
hebbende, wegens het aanvaard hebben van een nieuwe betrek
king bij onvrijwillige werkloosheid aanspraak zal kunnen 
maken op wachtgeld.

Artikel 6. 1, De uitkering bedraagt het verschil tussen het 
bedrag dat aan invaliditeitspensioen, onderscheidenlijk aan uit
kering overeenkomstig de normen van de Wet op de arbeids- 
ongeschikheidsverzekering wordt ontvangen dan wel kan 
worden ontvangen, en het bedrag dat bij een algemene invali
diteit van 80% of hoger aan invaliditeitspensioen, inbegrepen 
een daarop te verlenen aanvulling, onderscheidenlijk uitkering 
zou zijn ontvangen.

2. Onder het bedrag dat aan invaliditeitspensioen wordt 
ontvangen worden mede begrepen het bedrag, dat ingevolge de



 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 480 2 1974

Algemene burgerlijke pensioenwet als aanvulling op dat pen
sioen wordt ontvangen en het bedrag aan uitkering op grond 
dan wel op de voet van artikel 45 van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement dan wel artikel 32a van het Arbeids
overeenkomstenbesluit.

3. Indien ter zake van de uitkering premie ingevolge de Al
gemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en We
zenwet wordt geheven, wordt de uitkering verhoogd met 7,1% 
van het bedrag der uitkering, waarover die premie wordt ge
heven.

Artikel 7. Een uitkering op de voet van dit besluit wordt 
niet aangemerkt als wachtgeld in de zin van de Algemene bur
gerlijke pensioenwet.

Artikel 8. Bij overlijden van een belanghebbende die op het 
tijdstip van overlijden een uitkering krachtens dit besluit ge
noot wordt een op basis van het bedrag van de uitkering op 
dat tijdstip berekende smartegelduitkering verleend:

a. op de voet van het bepaalde in artikel Q 6 van de Alge
mene burgerlijke pensioenwet, indien de overledene een invali
diteitspensioen had;

b. op de voet van het bepaalde omtrent smartegelduitke- 
ringen in het Algemeen Rijksambtenarenreglement, onderschei
denlijk in het Arbeidsovereenkomstenbesluit, bij overlijden van 
een rechthebbende op een uitkering overeenkomstig de normen 
van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, indien de 
overledene een zodanige uitkering genoot.

Artikel 9. De bepalingen van dit besluit en de krachtens dit 
besluit gestelde regelen zijn voor zoveel mogelijk van toepas
sing ten aanzien van:

a. de gewezen ambtenaar en de gewezen werknemer in de 
zin van dit besluit die ter zake van zijn ontslag recht heeft op 
wachtgeld krachtens het Rijkswachtgeldbesluit 1959 of de Uit
keringsregeling 1966 en wiens recht op wachtgeld eindigt we
gens het ontstaan van recht op invaliditeitspensioen wegens 
blijvende ongeschiktheid voor het vervullen van de betrekking, 
waaruit hij met recht op wachtgeld is ontslagen;

b. de gewezen ambtenaar en de gewezen arbeidscontractant 
in de zin van dit besluit, die als herplaatsbaar verklaarde amb
tenaar in de zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet ter 
zake van zijn ontslag recht heeft op herplaatsingswachtgeld en 
wiens invaliditeitspensioen ingaat binnen 6 maanden na het 
hem verleende ontslag;

met dien verstande, dat de duur van de uitkering van de in 
dit artikel bedoelde belanghebbenden wordt verminderd met 
de duur van het tijdvak, waarin recht bestond op wachtgeld.

Artikel 11. Onze Minister kan regelen stellen ter voorko
ming of beperking van samenloop van uitkeringen krachtens 
dit besluit, alsmede van uitkering krachtens dit besluit met an
dere uitkeringen:

Artikel 12. 1. Een belanghebbende, die bezwaar heeft 
tegen een beslissing, welke te zijnen aanzien ter uitvoering van 
dit besluit is genomen, kan tegen die beslissing binnen 30 
dagen na de datum van verzending daarvan, bij Onze Minister 
in beroep komen.

2. Op verzoek van de belanghebbende, gedaan bij het be
roepschrift, wordt op het beroep niet beslist, dan nadat Onze 
Minister het advies van de in artikel 21 van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 bedoelde commissie heeft inge
wonnen.

3. Van de mogelijkheid tot het instellen van beroep en tot 
het doen van het in het voorgaande lid bedoeld verzoek wordt 
de belanghebbende bij de beslissing mededeling gedaan.

4. De belanghebbende ontvangt een afschrift van het door 
de commissie uitgebrachte advies.

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 13. Voor de toepassing van dit besluit worden onder 
ambtenaar in de zin van het Algemeen Rijksambtenarenregle
ment, onderscheidenlijk werknemer in de zin van het Arbeids
overeenkomstenbesluit mede begrepen leden van het personeel 
van rijksuniversiteiten, rijkshogescholen en academische zieken
huizen, wier rechtspositie door de bepalingen van genoemd 
reglement, onderscheidenlijk genoemd besluit wordt beheerst.

Artikel 14. Dit besluit vindt geen toepassing ten aanzien 
van hen die zijn ontslagen voor het tijdstip van de inwerking
treding van dit besluit.

Artikel 15. Dit besluit, dat kan worden aangehaald als „Be
sluit aanvulling arbeidsongeschiktheidsuitkering” treedt in wer
king met ingang van 1 september 1974.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en dat daarna afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Porto Ercole, 19 juli 1974.
JULIANA.

Artikel 10. 1. Uitkeringen krachtens dit besluit worden De Minister van Binnenlandse Zaken,
door Onze Minister toegekend op daartoe door of namens de GAAY FORTMAN
belanghebbende ingediend verzoek.

2. De rechthebbende op een uitkering is verplicht alle gege
vens te verschaffen die voor de uitvoering van dit besluit door 
Onze Minister noodzakelijk worden geacht en is voorts ver
plicht zich te gedragen naar door Onze Minister gegeven voor
schriften.

Uitgegeven de zevenentwintigste augustus 1974.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.


	stb-1974-480

